
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della  Sanità 

DETERMINAZIONE  N.  863 DEL 31/08/2006 

————— 

Oggetto: Criteri per l’accesso del personale sanitario al corso di formazione per il 
conseguimento della  idoneità allo svolgimento del  servizio di  elisoccorso. 
Approvazione  del  programma del corso e dei programmi di retraining e di 
aggiornamento periodico per il personale già in servizio. 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del  27 marzo 1992 recante l’atto di 

indirizzo e coordinamento alle Regioni per la determinazione dei livelli di 

assistenza sanitaria di emergenza;  

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 19/11 del 28/04/98 concernente  l’avvio del 

sistema di emergenza–urgenza in applicazione del Decreto del Presidente della 

Repubblica 27 marzo 1992; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 16/31 del 16/03/99 concernente l’avvio del 

servizio di elisoccorso  nell’ambito del sistema di  emergenza 118;  

VISTO l’atto di intesa tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e 

Bolzano, del 3 febbraio 2005, Rep. n° 2200, recante “Linee Guida per 

l’organizzazione dei servizi di soccorso sanitario con elicottero”; 

VISTA la proposta di Piano Regionale dei Servizi Sociali e Sanitari 2006-2008, che 

prevede “l’attivazione dell’elisoccorso in forma continuativa, garantendo 

l’operatività di almeno due basi, operanti secondo specifici protocolli, coordinate 

dalle due Centrali Operative 118, anche sperimentando forme di convenzione 

con Enti pubblici in possesso di elicotteri adeguati al soccorso sanitario, in 

  1/5 



 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
Direzione Generale della  Sanità DETERMINAZIONE N. 863 

 DEL 31/08/2006 

  
 

grado di rispondere alle particolari esigenze di operatività e continuità del 

servizio” 

PRESO ATTO che nel servizio di elisoccorso afferente alle Centrali Operative 118 di Cagliari e 

di Sassari operano complessivamente numero 38 medici e numero 25 infermieri 

professionali; 

CONSIDERATO che in previsione dell’estensione del servizio di elisoccorso per l’intero anno a 

tutto il territorio regionale, si rende necessario attivare una selezione del 

personale sanitario per l’ammissione ad un corso di formazione che garantisca 

un adeguato contingente numerico degli operatori da dedicare a tale servizio; 

CONSIDERATO altresì che il personale sanitario attualmente impiegato nel servizio di 

elisoccorso è stato scelto e formato nelle due Centrali Operative 118 di Cagliari 

e di Sassari con modalità e criteri non omogenei, per cui si rende necessario 

programmare nei confronti dello stesso personale attività formative uniformi, 

finalizzate alla verifica della idoneità al servizio prestato; 

CONSIDERATO inoltre che appare opportuno prevedere una attività sistematica di 

aggiornamento di tutto il personale sanitario operante nel servizio di 

elisoccorso; 

SENTITO il parere del Comitato sanitario regionale per l’emergenza sanitaria 118 in 

merito: 

• ai criteri di valutazione dei titoli del personale sanitario partecipante alla 

selezione per il conseguimento della idoneità allo svolgimento del servizio 

di elisoccorso;  

• agli obiettivi e ai contenuti del corso di formazione; 

• ai  programmi formativi di retraining e di aggiornamento periodico del 

personale sanitario attualmente operativo nel servizio di elisoccorso; 

  2/5 



 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
Direzione Generale della  Sanità DETERMINAZIONE N. 863 

 DEL 31/08/2006 

  
 

• alla costituzione di una Commissione tecnica incaricata di valutare i titoli 

del personale sanitario partecipante alla selezione per l’ammissione al 

corso di formazione e di coordinare l’attività formativa; 

VISTA la L.R. 13/11/98 n. 31; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 1020/P dell’11/08/2004 concernente il conferimento delle funzioni di 

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, al Dr. Mariano Girau, ai sensi degli artt. 28 e 29 della L.R. 13/11/98, n. 

31; 

DETERMINA 

ART.1 Di approvare i criteri di valutazione dei titoli  dei medici partecipanti alla 

selezione, di seguito riportati: 

 TITOLI       PUNTEGGIO 

 - Specializzazione  in Anestesia e Rianimazione   2,5 

 - Specializzazione  equipollente     2 

 - Idoneità all’emergenza territoriale    1,5 

 - Corsi teorico pratici avanzati  secondo Linee Guida   0,3 per corso  
  internazionali sul trattamento del paziente   
   critico, con superamento di esame finale 

 - Punti  0,1 per ogni anno di servizio , con un massimo di   0,5 

 

ART. 2 Di approvare i requisiti per l'ammissione al corso e i criteri di valutazione dei 

titoli degli infermieri professionali partecipanti alla selezione, di seguito riportati: 

  3/5 



 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
Direzione Generale della  Sanità DETERMINAZIONE N. 863 

 DEL 31/08/2006 

  
 

 - Per l'ammissione alla selezione occorre possedere una anzianità di 

 servizio in ruolo di almeno tre anni (non valutabili come titoli) presso unità 

 di terapia intensiva, rianimazione, pronto soccorso, sale operatorie 

 d'urgenza, servizi di emergenza 118. 

   TITOLI       PUNTEGGIO 

 - Master di 1° livello in area critica   0,5 
  con indirizzo di Emergenza Sanitaria 
 
 - Corsi teorico pratici – secondo Linee Guida   0,1 per corso di base 
  internazionali sul trattamento del paziente  0,3 per corso avanzato 
   critico,  con superamento di esame finale 

 -  Punti 0,5 per ogni anno di servizio con un massimo di  2,5. 

ART. 3 Di approvare il programma formativo del corso per il conseguimento 

dell’idoneità allo svolgimento dell’attività di elisoccorso così come riportato 

nell’allegato n. 1. 

ART. 4 Di approvare il programma formativo di retraining, come da allegato n. 2, a cui 

dovrà sottoporsi obbligatoriamente il personale sanitario attualmente operante 

nel servizio di elisoccorso presso le Centrali Operative di Cagliari e Sassari, ai 

fini della verifica dell’idoneità al servizio. 

ART. 5 Di approvare il programma di aggiornamento periodico, come da allegato 3,  

rivolto a tutto il personale sanitario che opera nel servizio di elisoccorso 118, da 

effettuarsi con cadenza annuale. 

ART. 6 Di rinviare a successiva determinazione l’approvazione e l’emanazione del 

Bando di selezione per l’ammissione al corso di formazione per il 

conseguimento dell’idoneità allo svolgimento dell’attività di elisoccorso. 

ART. 7  Di rinviare a una successiva determinazione la costituzione della Commissione 

tecnica  incaricata di valutare i titoli del personale medico e infermieristico 

partecipante alla selezione e di coordinare l’attività formativa. 

  4/5 



 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
Direzione Generale della  Sanità DETERMINAZIONE N. 863 

 DEL 31/08/2006 

  
 

ART. 8 La presente determinazione sarà pubblicata, in estratto, sul Bollettino della 

Regione Sardegna e in forma integrale sul sito dell’Assessorato regionale 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale www.regione.sardegna.it    

ART. 9 Copia della presente determinazione sarà inviata per conoscenza 

all’Assessore, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 31/98.  

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

              Dr. Mariano Girau 

 

D.C./3.1-3.2 

Dr.ssa M.A.P./Coord.  Sett. 3.2 

  5/5 


	DETERMINAZIONE  N.  863 DEL 31/08/2006 

